- R
FUTURA PER L'ITALIAII_)AI gg‘:ﬂ‘ﬁﬁ

ISTITUTO COMPRENSIVO“DON LORENZO MILANI"

Y Via Duca d'Aosta, 24 - 33059 Fiumicello Villa Vicentina (UD) #%®
. , C.F. 90020590304 & 0431 972739 @&https://icaquileia.edu.it (1%
\-/ B udic84600d@istruzione.it - udic84600d@pec.istruzione.it °
Veleggiare cnsieme

Sltinirere doll Chtruxione -_I. Italiadﬂmalli

¢ el ﬁ’ﬁ?:’?ﬁ';‘ffi EIARC HAZIONALE T4 FRRRCSA ©ROSIICNZA

Determina n. 77 Fiumicello Villa Vicentina, 21 luglio 2025

Oggetto: Determina di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023,
tramite ordine di acquisto fuori MEPA, per I’acquisto di divise sportive per gli alunni dell’Istituto Comprensivo
CIG: B7B67F0F79

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione
del Patrimonio e la Contabilita Generale dello Statox;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativay,;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997x;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n.
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 20/01/2025 di approvazione del Programma Annuale
dell’Esercizio finanziario 2025;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici»;

VISTO in particolare, 1’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che
«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto,

I - OT'IA - G20¢Z/L0/T¢ - S989000 - OT10D0.L0dd OH1SIO3Y - T¥694.V - A0091821dN



- R
FUTURA PER L'ITALIAII_)AI [s)gll.i'd‘im

ISTITUTO COMPRENSIVO“DON LORENZO MILANI"

Y) Via Duca d'Aosta, 24 - 33059 Fiumicello Villa Vicentina (UD) 4 Al
\ , C.F. 90020590304 & 0431 972739 @https://icaquileia.edu.it i %
\-/ B udic84600d@istruzione.it - udic84600d@pec.istruzione.it

Veleggiare cnsieme
l'atto di cui al comma 1 individua I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-
professionalex;
VISTO altresi, I’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1.
Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalita: [...]

Sltinirere doll Chtruxione -_I. Italiadﬂmalli

¢ el ﬁ’ﬁ?:’?ﬁ';‘ffi EIARC HAZIONALE T4 FRRRCSA ©ROSIICNZA

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante»;

VISTO I’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici e
indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europeay;
VISTO I’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale prevede che «Al
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti
attivita negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture [...] di importo superiore a 10.000,00 euro»;
VISTO P’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma
495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO I’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le amministrazioni statali centrali e
periferiche, 1vi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA)
realizzato e gestito da Consip S.p.A.;

DATO ATTO della necessita di acquistare delle divise sportive per gli alunni dell’Istituto Comprensivo;
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli
da affidare con la presente procedura;

VISTO il preventivo presentato dall’ operatore economico Dana Sport con sede in via Petrarca, 16 —33041 Aiello
del Friuli (UD), del 17/07/2025 per la fornitura di divise sportive per gli alunni dell’Istituto Comprensivo
per un importo complessivo della fornitura pari a € 439,50 (IVA al 22% esclusa);

CONSIDERATO che I’offerta dell’Operatore Economico Dana Sport con sede in via Petrarca, 16 — 33041
Aiello del Friuli (UD) ¢ risultata rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve

I - OT'IA - G20¢Z/L0/T¢ - S989000 - OT10D0.L0dd OH1SIO3Y - T¥694.V - A0091821dN



- R
FUTURA PER L'ITALIAII_)AI gg‘:ﬂ‘ﬁﬁ

ISTITUTO COMPRENSIVO“DON LORENZO MILANI"

Y Via Duca d'Aosta, 24 - 33059 Fiumicello Villa Vicentina (UD) #5&
. , C.F. 90020590304 & 0431 972739 @&https://icaquileia.edu.it (1%
\-/ B udic84600d@istruzione.it - udic84600d@pec.istruzione.it °
Veleggiare cnsieme

soddisfare, tenuto conto della congruita del prezzo in rapporto alla qualita della prestazione;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura delle divise scolastiche per gli alunni

dell’Istituto Comprensivo, mediante ordine diretto di acquisto fuori MEPA, all’Operatore Economico Dana
Sport Stl con sede in via Petrarca, 16 — 33041 Aiello del Friuli (UD), Codice fiscale e P.IVA 00150470342;
VISTO che per importi dell’affidamento inferiori a 40.000 euro, gli operatori economici possono attestare il

Sltinirere doll Chtruxione -_I. Italiadﬂmalli

¢ el ﬁ’ﬁ?:’?ﬁ';‘ffi EIARC HAZIONALE T4 FRRRCSA ©ROSIICNZA

possesso dei requisiti richiesti mediante una dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta (art. 52, comma 1,
D.Lgs. 36/2023);
TENUTO CONTO che I’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai
sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in considerazione del ridotto valore
economico dell’appalto e dell’esperienza maturata nel settore e della reputazione aziendale creata;
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo n.
95/2012, sara sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilita di una convenzione
Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento;
CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto
Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del
contratto;
VISTO P’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtu del quale 1’Istituto ¢ tenuto ad acquisire il
codice identificativo della gara (CIG);
TENUTO CONTO che I’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilita dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12
novembre 2010, n. 187;
CONSIDERATO che I’'importo pattuito per le prestazioni oggetto del presente affidamento, pari a € 439,50
IVA esclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per I’anno 2025;
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto
di pubblicazione obbligatoria;
VISTO altresi, I’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»;
VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla
successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo
28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e
dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei
contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33»;

DETERMINA
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

I - OT'IA - G20¢Z/L0/T¢ - S989000 - OT10D0.L0dd OH1SIO3Y - T¥694.V - A0091821dN



o LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

Sltinirere doll Chtruxione -_I. Italiadﬂmalli

P i ! J‘:’?’ﬁ'?ﬁ'% ElArC HAZIONALE [ RIPSCSS CROSICHZA

Finanziato
dall'Unione europea
MextGenerationEL

ISTITUTO COMPRENSIVO“DON LORENZO MILANI"

Y Via Duca d'Aosta, 24 - 33059 Fiumicello Villa Vicentina (UD) &

C.F. 90020590304 B 0431 972739 @)https://icaquileia.edu.it '\V v
\-/ B udic84600d@istruzione.it - udic84600d@pec.istruzione.it =2 @&
Weée%wvw cnaleme

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023,

I’affidamento diretto, tramite ordine di acquisto fuori Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (MEPA), la fornitura di divise scolastiche per gli alunni dell’Istituto

Comprensivo, all’operatore economico Dana Sport Srl con sede in via Petrarca, 16 — 33041 Aiello del

Friuli (UD), Codice fiscale e P.IVA 00150470342, per un importo complessivo delle prestazioni pari

a € 536,19 IVA al 22% inclusa (€ 439,50 di imponibile e € 96,69 di iva);

e di autorizzare la spesa complessiva di € 439,50 di imponibile, da imputare sul capitolo A3/1

Didattica dell’esercizio finanziario 2025;

e di autorizzare la spesa complessiva di € 96,69 di iva, da imputare sul capitolo A3/1 Didattica

dell’esercizio finanziario 2025;

e di individuare ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7
agosto 1990, n. 241 quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico dott. Stefano Zulini;

e [l Responsabile del Trattamento dei Dati ¢ 1I’Ingegnere Antonio Bove rappresentante legale della ditta
OXFIRM srl con sede a Roma in Viale Ciamarra 259, norme del Regolamento Privacy UE 679/2016;

e che il presente provvedimento viene pubblicato sull’Albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sottosezione provvedimenti
dirigenti ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

L DIRIGENTE SCOLASTICO

I - OT'IA - G202/L0/12Z - S989000 - OT1000L10dd Od1SI93Yd - T¥6949.V - A009¥821dN



